A et de domo patris sui; ut exigua terra, et cognatione debili, et domo parva derelicta (68), promissiones Dei in hereditatem acciperet. Dicit enim ei: Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, in terram quam tibi demonstravero: et faciam te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus: et benedicam benedictibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi: et benedicentur in te omnes tribus terræ⁷². Ac rursus cum recessit a Lot, dixit ei Deus: Respiciens oculis tuis, vide a loco in quo nunc tu es, ad Aquilonem, et Africum, et Orientem, et mare: quia omnem terram quam tu vides, tibi dabo eam, et semini tuo usque in seculum. Et faciam semen tuum sicut arenam terræ, et semen tuum dinumerabitur⁷³. Et iterum ait: Eduxit Deus Abram, et dixit ei: Respic in cælum, et numera stellas, si potes dinumerare eas: sic erit semen tuum. Credidit autem Abraham Deo; et deputatum est ei ad iustitiam⁷⁴. Propter fidem et hospitalitatem datus est ei Iulius in senectute⁷⁵; et per obedientiam obluit eum⁷⁶, sacrificium Deo, in uno montium quem ipsi ostendit.

φιλοξενίαν ἐδόθη αὐτῷ υἱὸς ἐν γῆρᾳ, καὶ δι' ὑπακοῆς ὃν ἔδειξεν αὐτῷ.

CAPUT XI.

Propter hospitalitatem et pietatem Lot e Sodomis salvus evasit⁷⁷, cum tota regio circumiacens

⁷² Gen. xv, 5, 6. ⁷³ Gen. xi. ⁷⁴ Gen. xxi.

C etiam: et imbre igneum ac sulphureum cælitus demissum, secuta est, apud Chrysostomum homil. 8, in priorem ad Thess. locus est elegantissimus: quem hic subjicere non pigebit, in gratiam eorum, quibus non minus gratum erit huc legere, quam nobis primum nota est, et excerpere jucundum fuit: Άντει δὴ οὖν ἡ οὔτως εὐθαλῆς καὶ πρὸς πάσας τὰς χώρας ἀμιλλωμένη, ἡ φθάνουσα τῇ εὐθνήᾳ τὸν παράδεισον τοῦ Θεοῦ, πάσας τὸν ἑρήμων ἐρημοτέρα ἐστὶν, καὶ ἔστηκε μὲν δένδρα, καὶ καρπὸν ἔχει, δὲ καρπὸς τῆς τοῦ Θεοῦ ὀργῆς ἐστιν ὑπόμνημα: ἔστηκαν μὲν δέ (καὶ τὸ ξύλον λέγω καὶ δὲ καρπὸς) λαμπρὸν τὴν ἐπιφενίαν ἔχουσα, καὶ τῷ ἀγνωτι παρέχουσι πολλάς τὰς ἐλπίδας· εἰ δὲ ἡριθείεν εἰς χειρος, διακλασθεῖσαι καρπὸν μὲν οὐδένα, κανίν δὲ καὶ τέφραν πολλήν δεικνύουσιν ἐναποκειμένην ἔνδον. Τοιαυτὴ καὶ ἡ γῆ πάσα· καὶ λίθον εὑρῆς, τετεφρωμένον εὑρήσεις· καὶ τί λέγω λίθον, καὶ ξύλα, καὶ γῆν; ὅπου γε καὶ ἀτῆρ, καὶ τὰς ὄντας μετέσχε τῆς συμφορᾶς. Καθάπερ γὰρ σώματος ἐμπρηστέντος καὶ κατακαυθεύτος, τὸ μὲν σχῆμα μένει, καὶ δὲ τύπος ἐν τῇ τοῦ πυρὸς δύει καὶ δύχος, καὶ ἡ ἀναλογία, δὲ δὲ δύναμις οὐκέτι οὐτῶς δὲ ἔκει γῆν ἔστιν ίδεν, ἀλλ' οὐδὲν ἔχουσαν γῆς, ἀλλὰ πάντα τέφραν δένδρα καὶ καρπούς, ἀλλ' οὐδένα ἔχοντα δένδρων, οὐδὲ καρπῶν ἀτέρα καὶ ὄντωρ, ἀλλ' οὐδὲν ἀτέρος οὐδὲ δένδατος· καὶ γάρ καὶ ταῦτα τετέφρωται. Sic Tertullianus in Apolog.: Sodomam et Gomorrham igneus imber exussit; olei adhuc incendio terra, et si qua illic arborum poma cernuntur, oculis tenuis, cæterum contactu cinerescunt. Et De paliō idem: Aspice ad Palæstinam, qua Jordanis amnis frinum arbiter, vastitus ingens, et orba regio et frustro ager est, et urbes retro; et populi frequentes, etc. Jux. — Neque mutandum κριθεῖται, contra ms. codicis

igne et sulphure damnata esset: palam faciente Domino, quod sperantes in illum non derelinquit; eos vero qui in contraria declinant, punitione ac supplicio afficit. Quia enim una cum eo egressa fuerat uxor illius, cum diversa sentiret nec concors esset, in ejusmodi signum posita est, ut salis statua in hodiernum usque diem sit facts: quo cunctis notum esset, quod animo incerti et de potentia Dei dubitantes, in judicium et in significacionem universis generationibus sunt.

CAPUT XII.

Ob fidem et hospitalitatem servata est Rahab metatrix¹⁰. Missis enim a Jesu filio Nave ad Jerichonum exploratoribus, intellexit terra rex, quod regionem eorum exploratum venerant: et emisit viros qui eos comprehendenter, ut comprehensi necarentur. Eos igitur hospitalis Rahab suscipiens, in salario sub lini stipula occultavit. Supervenientibus autem hominibus a rege missis, ac dicentibus: *Viri ad te venerunt terrae nostrae exploratores; educ eos, rex enim ita imperat; illa respondit: Duo viri quos queritis, ingressi sunt apud me,*

¹⁰ Jos. ii; Heb. xi, 31.

VARIORUM NOTÆ.

fidelem; neque interpretandum xataxphidetos, nam hemo dixerit xataxphivin διὰ πύρος: sed hic est antecedens pro consequente, judicium pro supplicio, ideoque christiōns perinde est ac xataxphidēs. Nihil est frequentius in Scriptura verbis iudico, pro eo quod est plectere, et judicium pro eo quod est pena. Miror ejus rei memoriam viris doctis illico in mente non venisse. Vertendum ergo erat: cum tota regio (Jordani) circumiacens igne et sulphure paxas luxaret; non conflagraret, ut Junius, aut damnaret, ut Catearius. CLEM.

(72) Πρόδηλοι ποιήσαντες δὲ τοῦ Δεσπότης. Wou. mallet prōdēlōi ποιήσαντος τοῦ Δεσπότου. Hanc tamen S. Patris phrasim scriptoribus ἀπτικωτάτοις familiarem esse, adeoque non mutandam, probat contra popularem suum Blackwallius in Auctorib. sacr. class., tom. I, pag. 59; quem sequitur Dav. GALL.

(73) Συρεξέθωντς γάρ αὐτῷ. Ita ms. ex Wott. At Jun. cum reliquis editi. γάρ in margine positio, ταφ̄ exhibet in textu. Id.

(74) Στήλην διδεῖ ἡδὸς τῆς τῆς ήμέρας ταύτης. Statuam se vidisse testatur Josephus Antiquitatib. lib. I, cap. 12, plurimaque illius mentio apud autores, Hebreos, Græcos, Latinos. Insigne est testimonium S. Irenai lib. IV Contra heres, cap. 51: *Lui reliquit in confinio uxorem suam, statuam salis usque in hodiernum diem.* Et in fine, capitib: *Et cum haec forent, uxor remanserat in Sodomis, iam non caro corruptibilis, sed statua salis semper manens, et per naturalis ea quae sunt consuetudinis hominis, ostendens; quoniam et Ecclesia, quae est sal terro, subrelicta est in confinio terra, patiens quae sunt humana: et duni se aferuerunt ab ea membra integra, perseverat statra salis, quod est firmamentum fidei, firmans et praemittens filios ad Patrem ipsorum.* Quae obscuriora viderentur, nisi faciem praferrent versus carminis inscripti Sodoma, quod inter opera Tertulliani et Cypriani locum invenit: